EDITAL EXTRAORDINÁRIO Nº 02/2025 DE CHAMADA PARA O

PROCESSO SELETIVO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – MONITORIA DE

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO CURSO DE MEDICINA

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS - UNITPAC, juntamente com o

Núcleo de Experiência Discente (NED), no uso de suas atribuições nos termos do artigo 42,

Parágrafo 2º, do Regimento Geral do UNITPAC.

RESOLVE:

Tornar público o Cronograma de Atividades inerentes ao Processo de Seleção de Monitores em

cumprimento à Resolução CONSEPE nº 03/2015, nas modalidades de monitoria voluntária, no

âmbito dos cursos de graduação, referente ao segundo semestre de 2025.1

1. DO PROGRAMA

O Programa de Iniciação à Docência - Monitoria visa contribuir para a melhoria da qualidade

dos cursos de graduação, promover cooperação entre professores e alunos e estimular a

iniciação à docência;

Ao Monitor (a) caberá desenvolver suas atividades em contato direto com os colegas e com o

professor adquirindo, através de suas experiências, habilidades diretamente relacionadas ao

processo de ensino e aprendizagem, conforme disposto no Art. 5° do Regulamento do

Programa de Monitoria.

Assim sendo, o presente Edital Extraordinário faz saber que:

Estão abertas as inscrições para seleção de Monitores de Graduação para a Disciplina

de Graduação:

✓ Disciplinas Online/Sincrona Unitpac e Unigranrio

Para o período 2025.1 Os alunos interessados deverão enviar ao NED (Núcleo de Experiência

Discente) o formulário eletrônico de inscrição corretamente preenchido nas datas determinadas

neste Edital Extraordinário Nº 02/2025.

I – Requisitos:

• Estar regularmente matriculado no período letivo em vigência;

• Ter cursado e não ter reprovação em alguma disciplina online;

• Não ter sofrido sanção disciplinar;

• Já sendo monitor anteriormente, ter cumprido todos os

prazos estabelecidos no edital e não ter pendência referente a

monitoria antecedente;

II – Disciplina (s) / Número de vaga (s)

ANEXO I

CURSO DISCIPLINA

N° DE
VAGAS

PROFESSOR

RESPONSÁVEL

Institucional

Online/Síncrona

4

Dislaine Dias Dos Santos

III – Carga Horária

❖ No mínimo 8 (horas) horas semanais. Sendo 06 (seis) horas de atividades práticas e 02 (duas) para

planejamento das atividades e aulas ministrada.

O professor deverá alinhar em concordância com o(a) monitor(a) dia e horário a ser

realizada a atividade de monitoria.

IV – Das atividades de monitoria

❖ É obrigatório a lista de frequência de monitoria em todas as atividades realizadas, sejam elas:

Sala, laboratório, palestra, oficinas, visita, reunião, participação e outras atividades que envolvam

monitoria.

❖ Não é permitido a realização de atividades de monitoria, após o prazo de encerramento.

V - Inscrição:

Dias 13/03/2025 a 17/03/2025 mediante formulário de inscrição preenchido no link contido neste

edital. O link de inscrição estará disponível até às 14h do dia 17/03/2025 Link:

https://forms.gle/rGwwDX1TrdY95ZPe8

VI – Prova:

O processo seletivo ocorrerá de forma remota ou presencial, e é de responsabilidade do professor a

realização do processo seletivo.

a) Aplicação da prova ocorrerá nos dias: 18/03/2025 e 19/03/2025 das 14h às 20h por ordem

alfabética que após as inscrições, será criado uma escala e o candidato será informado pelo NED.

b) O professor responsável terá o prazo de até o dia 20/03/2025 para encaminhar ao NED o

resultado da prova no e-mail:monitoria.ned@unitpac.edu.br

c).A prova será distribuída da seguinte forma:

https://forms.gle/rGwwDX1TrdY95ZPe8
mailto:monitoria.ned@unitpac.edu.br

ANEXO II

CURSO DISCIPLINA DATA DA
PROVA

HORÁRI
O DA

PROVA

LOCAL
DA

PROVA

MODALIDA
DE DA
PROVA

N°
PERGUNTAS

DURAÇÃO
DA PROVA

CONTEÚD
O

Institucio

nal

Online/

Síncrona

18 e 19 de

março

14h às

20h

Laborat

ório de

Informá

tica F2

Presencial:

Prova

Prática

5 30 minutos

por

candidato

Como usar

as

plataforma

s: Portal do

aluno Afya
e Canvas

VII – Cálculo da prova

Para o cálculo, serão utilizados os seguintes critérios:

A) Nota Semestral de disciplina Online (peso 3):

Será utilizada a média da nota de alguma disciplina online

B) Prova teórica e/ou prática (peso 7)

❖ A prova teórica e/ou prática abordará conteúdo que será exigido na

monitoria. Será eliminado o candidato que obtiver nota inferior a 70

Cálculo da nota ponderada:

As Notas nos dois critérios acima mencionados serão

consideradas com um decimal após a vírgula.

Nota = Nota Semestral x 3 + Prova teórica e/ou prática x 7

10

VIII - Resultados

Os resultados finais dos aprovados deverão ser encaminhados ao NED juntamente com as

avaliações (provas) e com os planos de trabalho das atividades do monitor (voluntário) –

nivelamento ou disciplina de graduação até o dia 20/03/2025.

IX - Da aprovação:

Após aprovação no processo seletivo, a divulgação do resultado final será publicado no dia

24/03/2025. Os candidatos aprovados terão o prazo dos dias 24/03/2025 e 26/03/2025 até às

23:59mi para preencher o formulário de cadastro na monitoria e enviar as documentações

solicitadas no formulário eletrônico.

LINK DE CADASTRO: https://forms.gle/rGwwDX1TrdY95ZPe8

X -Do relatóio de monitoria

❖ É de obrigação do professor responsável corrigir o relatório antes da assinatura;

❖ É obrigatório o relatório estar devidamente validado e assinado pelo professor responsável e

pelo monitor antes do envio eletrônico ao NED;

❖ É permitido dois formatos de assinatura: digital ou manual;

❖ Os relatórios deverão ser encaminhados entre os dias 23/06/2025 a 29/06/2025, via formulário

eletrônio: LINK PARA ENVIO DO RELATÓRIO:

https://forms.gle/mfNbPbb9YbFSJGvM7.

https://forms.gle/mfNbPbb9YbFSJGvM7

XI– Certificação

O certificado será enviado por e-mail ao monitor no prazo de até 30 dias após a data de entrega

do Relatório Final ao NED via formulário eletrônico informado acima, e será enviado pela

PROPPEXI no e-mail do monitor.

Araguaína/TO, 11 de março de 2025

Pró-reitoria de graduação

Coordenação do Núcleo de Experiência Discente

NED